AM XXIV, 126: *Tortuca maris est id quod militem vulgus vocat in Germania; et est disposita sicut tortuca terrestis, nisi quod magna valde efficitur: aliquando enim octo cubitorum invenitur et scutum dorsi eius quinque cubitorum. Crura longa et digitos et unguis fortiores habet quam leo. Tres homines invadere non formidat; sed si in dorsum ponatur, invalida efficitur, quia surgere non potest.*

La tortue de mer est l'animal qu'on appelle communément « le soldat » en Germanie; et elle est conformée comme une tortue terrestre, excepté qu'elle devient très grande : on trouve, en effet, parfois des spécimens de huit coudées, avec sur le dos un bouclier de cinq coudées. Elle a de longues pattes avec des doigts et des ongles plus solides que ceux du lion. Elle ne craint pas d'attaquer trois hommes; mais si elle est mise sur le dos, elle perd toute vigueur, car elle ne peut pas se redresser.

Et pourtant, si on se reporte aux premiers livres du *De animalibus* (VII, 1, 3 (18)), on doit constater qu'Albert le Grand avait compris le texte d'Aristote, qu'il reproduit sans omettre de détails, contrairement à Michel Scot :

AM VII, 1, 3 (18) [Arist. HA 590 b 1-2]: *Quaecumque enim illorum circummoventur venando et comedunt animalia. Fere omnia cibantur a piscibus parvis, quos vincere possunt et suae congruunt complexioni, sicut barcora, qui comedit pisces quosdam parvos. Cuius signum est quoniam, cum capitur et exenteratur, eiciuntur de ventre eius pisces parvi, sicut facit lucius apud nos. Tortuca etiam marina comedit kalcaloë, durum animal et testium, quoniam orificium tortucae durius est et fortius omni orificio cuiuslibet animalis, quoniam suo ore etiam lapidem acceptum frangit: quod os ei natura non praeprasset, nisi dura aliqua masticare et frangere in cibo debuisset. Exit tamen ad ripam aliquando, et pascitur herbis.*

Arist. HA 590 b 1-2: Parmi les testacés, tous ceux qui se meuvent pour chasser mangent aussi des animaux. Presque tous se nourrissent des petits poissons qu'ils peuvent prendre et qui conviennent à leur conformation, telle la *barcora*, qui mange certains petits poissons. La preuve en est que, quand on l'attrape et qu'on la vide, il sort de son ventre de petits poissons, comme c'est le cas du brochet chez nous.

La tortue marine mange la *kalcaloe*, animal dur et pourvu d'une coquille, grâce à sa mâchoire qui est plus dure et plus puissante que celle de n'importe quel autre animal, vu que, avec sa bouche, elle broie jusqu'à la pierre qu'elle saisit; or, la nature ne l'aurait pas dotée d'une telle bouche, si elle n'avait pas eu dans ce qu'elle mange à mâcher et broyer des aliments durs. Cependant, elle sort parfois sur le rivage et se nourrit d'herbes.